M m m lud

*Matt. 12. 1. Iudicavit Salvatoris promissum appellat illū Eliā: 12. Elias iam venit, & fecerunt in eo quacumque vo-
Mat. 9. 12. luerunt. Liberam illis Deus permisit voluntatem, per se in Baptista sua explendi desideriajatque ut Pharisaeis res non aliter quam vellet, ene-
nirent, & Herodi vulpina sua astuta, molinua & fictiones, & cena quam fecit, instratio, &c. Et Herodiani prodiciones & infidiae, atq; pueris intercedentē tripudia: Ecce in eo quacumque voluerunt. Quidquid animo conceperit pepe-
runt; nec illos Dominus ab initio terraxit, qui-
nimo solutus ita frenis in tantam lapsi sunt ini-
quitatem, vt Propterarum primi pilum Angelum
hunc nūm, vel hominem Angelicum occidere
nō dubitaret. Num Christus fecerit est pī-
cōtem: etenim eodem modo permisit Deus. In-
dāis ea omnia in Christum moliri, quacumque
liuīda illis suggerebat voluntas, an mōlētū dia-
bolicus: persequuntur sūmū illū captiuū dux-
erū, flagellis ceciderū, crucifixurū, tantū-
que cruciatis interemerū, quantis voluntas
eorum optauit infernali: In omnibus voluntati-
bus suis.*

*¶ 31. David præfatus dec̄aratus Dei in operibus
suis libertatem ea sic operantis, vt non sit, qui
(a)yr a la vel aliquis modo impedit operantem (a) vt pro
mano, voluntate cuncta posset impleare, nec nullum oppo-
Pſ. 110. 1. ni illi queat obstatulum, ait: Magna opera Domini.*

*XII. exquisita in omnes voluntates eius. Opera sua
qua peragit tota libera sua voluntate quomodo libet
illī bene placuerit. Hac phrasib⁹ libertatem expo-
declarat, qua Iudeus permisit agere, quidquid conra-
etur im-Christum agere contendebant. Ib. n̄ in omnibus
voluntatibus suis. Ut autem hoc ita esset ipse se-
lū: exorū ipsum eorum manib⁹ tradidit libertatem illis
tribuens, vt cum illo ficeret, quidquid facere
gessiebant. Hoc illis innuit ea hora quia scipsum*

*Luc. 12. 53 illis tradidit capiendum: Hac est hora vestra &
potestas tenebrarum. Deinde ministerio Pilati
tradidit eorum manib⁹ quatenus absque ul-
ta resistentia in eum pro libidine sua debaccha-
rentur. Tradidit enim voluntatis eorum. Hoc ita cō-
tigit inquit Apostolus: quia peruenit super illos ira
Dī usque in finem. Fuit autem hoc ultimum ac
gravissimum supplicium, & perditorum illorum
nausagium. Hoc est (te D. Gregor.) illius signum
evidensissimum, quod Deus permittat, vt
tas repro-
bationis
indictum
In puni-
tias
repro-
bationis
iniquum
peccatoris
suis
sua
evidensissimum, quod Deus permittat, vt
peccatoris suis seruia passiōnibus, eamque se-
quatur impulsus, quod allequatur quidquid op-
paverit, vt eum nec cohibeat, nec perturbet, nec
frānum injiciat, nec opponat difficultatem: dū
enim hauc Deus objicit, & vel parvum coercet
peccatorem, sc̄pius in se reuertit, & obiecta dif-
ficultas eum à concepta mala renocat intentione. Nefas est gravissima D. Gregorij verba p̄t. D. GREGORIUS, Manifstum ergo perditionis iudicium ej., L. 26. Mor-
guanda effectus iniquitatibus subsequens fauet est, efficiens, & nulla contrarietas impedit, quod mem-
peruerit concepit. Nam s̄p̄e prauorum hominum
dum tardans vota, mulier, & dum difficulta-
tē perfectionis sentim, reatum mala actioz̄i
cognoscunt: & quibus prius in iis contradicunt,
volentes postmodum, nec quod conceperant, auer-
santur.*

*Appositi perpendit idem S. Doctor, quod Spi- 32. ¶
ritus S. de Antichristo loquitur Danieli Prophete XIV.
te per Archangelum Gabrielem. Manifestum ut patet
est, & passim omnibus notum, hominem om̄. in Anti-
christum perditissimum, & perditorum ac peccato chito-
rum caput, & in quem Deus excedet, vi mul-
ti sic vnoquā vel sit vel erit indignatus, fore
Antichristum, vt declarat Theologæ fons. 1. p. 8. 1.
Thom. Ea de causa ab Apostolo nominibus illis Tiff. 2. 1.
iniquitatem eius sic exprimitibus appellatur: Col. 3. 10.
Illi iniqui homo peccati, filius perditionis. Ab
eodem Apostolo Christus dicitur, filius dilectio-
nis significans eum à Patre supra omnem mor-
bum dilectum & caput eorum omnium esse
quos Pater diligit, nempe iustorum sic ex oppo-
sitione vocatur Antichristus filius perditionis. Sic
igitur desideras, quixit. D. Gregor. quid Dominus
agit cum illo, quem odio persequitur, quām
maxima & extrema volet de ere perditione suā
que contra illum ira plenitudinem effundere?
Loquentem audi Danieli Gabrielem: polliquam
enim eum ostendisset in figura cornu in fronte,
seu inter oculos procacissimi hinc (amplissimum Dan. 8. 3)
hoc est horrendis huius portentis symbolum! ait
illi: vir eti⁹ impudens, astuta verisepillis, & in-
tercedens: impudens facie, & intelligi prepositio-
nes. Magna pollens potestate, cuncta illi permit-
tent Deo, prospera evenerint fortuna, quācumque
concepit, seceritque criminia. Pro perabili-
tate & facie. Et rem addit omnino singularem:
Secundum voluntatem suam dirigeret dolis in ma-
nu eius. Quācas eteū prodiciones, dolos &
fraudes machinabatur quibus quod præxendit
aliquat, ex animi succedent cuncta sententia. Quotquā embrabit lanceas, voragine ratiendet
scopum attinget opatissimum. Hoc loquente
D. Gregor. de capitali dicitur inimico Dei, malorū
omnium antesignano, in quem Deus perfectam
ira suā devolut indigneationem, quācumus intel-
ligas? quod tanto te Deus odio exercetur, sic ut
Antichristum, actiori, quanto tibi videris concep-
ta sclera finem habete prosperiorem; & velup-
tate*

atque Persequar & comprehendam, diuidam spo-
lla implebitur anima mea, q.d. satiabitur desiderium
meum. Persequitur & citius inseguatur, item illi
li viae Deus, & ibi Regem in ira furoris sui
comprehendit, quam ille misit: in spiritu furoris
tuus misisti iram tuam. Iram tuam premisisti, quae
viam hanc applaudivit; & ubi minax dicebat, de-
siderium suum esse faciendum, ibi rigorosam
Dei reperit vindictam ut maris fluctibus praefo-
caretur, Deique populus liber, victorque tran-
siret.

§. 12 Grande malum, dum peccatori Deus per-
mittit ire quo libet; magna misericordia
dum eum refranat, ut ipse per Ezechielens
populo suo declarauit.

Eccl. 5.3.

Terribile fuit illud Dei terriculum mentum,
quo populum quandam ore Hieremie
percelluit: *In calore eorum ponam potum
borum, & inebriabo eos, ut sepiantur & dormiant
suum temporem, & non consurgant*, dicit
Dominus. Hoc ergo illos supplicio in integrum
eorum perditionem castigabo, ut quando siti
exarecent potum innescant palao suo sapientem,
quo hausto in sumnum corrunt inferni tempore-
num: quale quo se, est hoc supplicium ut an-
helus quis sitque aridus aquam innescat salutem
sue inundam? Imo grande videtur beneficium
& optata fortuna. Siaram ducem spectat, qui
quo modo
a Iahel
interficiatur.
Indi. 4.

Sifata &
Sifata &
Sifata &

Si iuria exaltavimus potum sibi portari a Iahel
postular mulier formosissima, quem illa propon-
nit lac ori luxuriosum toto bibit desiderio &
suis iam credit votis esse factum. Porro in-
faustus bibit omnino: siquidem in eo mortem in-
uenit in quo gustu rerectatus lactis, obdormivit:
& ibi Iahel illi clano tempora transfixit quo in-
faustus iero occubuit. Quanta feruunt homo-
stuti, intus igne exeltant concupiscentiae delicias
ambit, honoris quaerit, festinat opes & inhibet
voluptatibus quam anhelus adspicit ad ditias
opum cupidissimus? Seminalis aspirat ad dilici-
as honorum ardor ad dignitates? quomodo
se res habent? An tuo iudicio, quod quereras
invenisti? & aquas fin tuas comparasti, nullo
repulsi obseculo? An muliere petri licuit? An
opiatum contentio sortita est exitum? An ex a-
nimi sententia ubi frons, dolusque eredit? An
fasis respondit intentioni? Machinas exstisti, se-
questras adhibiisti, & ilam obrimisti? An tibi
panperis mansit tegumentum? An pacificè con-

tractum composuisti iniustum? quando haec tibi
cuncta pro vero responderint, time, inquit Divus
Gregorius *Nimis unerdum est, ne sequantur prof.* D. Gregorius
pera, cum desiderantur iniusta. Penitendum est il. l. 3. Mor-
lud nimis: omnimodo prolixos quos diei. ti. ca. 2.
mere de his eventus, quando quid mali deside-
rati, & illud procurans nullum passus es impe-
dimentum.

Hoc optimè quadrigat doctrina spiritus S. qui II.
propositiones quadam obicit, quæ prima facie Timendi
videtur paradoxa divinam tamē redolent veri, sunt in
tatem. *Ego processio in malis viro indisciplinato, & malis*
est inenarrabile invenitum. Vulgari diceret idio, enentus
mate, sape cum quis libi de felici gratulatur profectus
successu, hic illi est infelix, & ratio perditionis. Err. 20. 9.
Processio idem est ac prosper successus, & sic festi-
bit Grecus textus, *propter successus est illi ins-
fortunium: inuenit significat, quod aliquis desi-
derij sui composuit, & optara perficiat: si quis*
igitur, quod optauit, & sollicitè quebusuit, inuenit
est, hoc illi verget in detrimentum & animæ
damnacionem: nec aliter se res habet tri o rati-
que iudicio te felicem arbitriaris quod femiram
*inuenies, vel illi occurritis qui te traxit ad vo-
luptam, & optimam suisse fortem, qui tibi co-
tradiceret offendit neminem.* Haec tua est per-
ditio, haec mors, haec ira Dei, qui tuiste pati-
seruere cupitatis: iesus autem magna est miseri-
cridia, dum aliis ad auctus festinat perditionis,
si detineat illum, impedit, remoretur, tellaque
occisionem.

Haec enim est illa misericordia, quam cui pro- Isa. 48.9.
pitius est vito proposita: *Lauda mea infraeabo te,* III.
*in ineras Ad maiorem nominis mei gloriam, ac Ex mis-
ericordia signum tibi. Examen inicium, & recordia*
*maxillas construam, quæ velis nolis, te deti-
nucas, ne corruas in perditionem.* Metaphora ab illi per-
equo sumitur effreni, calcari prouocato mor- catum.
dacioni vel a rato furioso, quem erubentes a- IV.
crux pungunt, quo tamen procurrit impetu, ut simili-
nulla queat manu coluberi. O miserum te! ipso do-
praecepit corruere, & perire, quantum hoc foret
illi beneficium, si quis fortius inseceret frumentum,
pedes duriori stringere compede, quo sistere
immobilis. Hoc illi agit Deus, cui misericordia est:
dum eum furioso, certus illum ferri impetu, sli-
mulo agitatum ardenter desiderij vel cra-
brolio libidinis sua violento pronocatum, ut ni-
hil sit quod currentem remoretur, illi forum
inicit adeo durum, camo stringit sic arceto, vel
fumbus ligat sic irretitus, ut vel nolentem coci-
ceat elate loquor: febris immittit exsanguentem,
dolorum latetis extreum, podagrum, mole-
stiam.

stam , bonorum naufragium vnum ex his quæ
dicitis infotum , adeò gravis , vt illum ita deti-
nent et quis rechè dixerit , quod illos Deus tra-
hat , & legis sua subiciat obseruantie , per hoc ,
quod ipsi refugient .

In Ps. 1.8. His conquester extindit D. Augu. illa psal-
terij verba : Omnes cogitationes eorum in malum ;
eternum de reprobis David loquitur suis persecu-
toribus ; & diuini testamenti prævaricatoribus.
» Aduersus me omnes cogitationes eorum in malum ,
» His non obstantibus : Dei statutis misericordia ,
» nullis eorum metitis eos servare . Pro nimbo sal-
uos facies eos . Et quomodo ? In ira populus deducis .

V. In ira
Deus
pecca-
torem
deduci-
ad
caelum .
» deducis fons & salus iheros , & vocas . Quid est ,
» in ira populus deducis ? Implos in tribulationibus
» omnis , ut in tribulationibus positis omnes recurrerint
» ad te . Ira videatur , sed paterna . Trajetur pater filio
» contemptori suorum preceptorum , iratus est cum co-
lapizat eadis , sursum vallis , versus trahit , ad sito-
lam deducit . In ira populus deducis , quam muli-
» ingredi sunt , quam muli implenerunt deum D-
» mini , in ira eius deducit , id est , in tribulationibus
» territ , & fide impleti . Ad hoc exigit tribulatio ,
» ut exhaustas vas , quod plenum est nequit , & im-
pleatur .

¶ 34. Huius expositioni nō maximè feruntur fustores
discusus Domini Dei ad populum suum inter-
Hoc Dei pietate vate Ezechiele , verbis non patuē obsecrati-
populo
suis fatis
aperte
declarat .
» tatis quæ ante prælibauimus . Detinebamus lu-
dæ in Babyloniam captiui , in gravissimorum suo-
rum peccatorum , nominis idololatriæ ,
ad quam ita proches erant , ut oculis suis gentium
idola sectarentur : quæ de causa prius per cunctæ
Prophetam synagogam descriperat symbolo
mulieris ad omnem libidinem prestatæ , quæ
repudium viro suo mitens legitimo , pellebꝫ quo-
libet poterat processus ambiebat , ut suis vacaret
impura voluptatibus : similiter eandem ob culpâ
alii Prophetæ eam in figura deseruit ita vacce
lascivientis , ardore tantuferuentis , quos ipsa in-
sequeretur vacca lasciuia . Ieron : Ut autem po-
populum illum à tam sacrilegi abstabere feceritis ,
supplicis illum Deus exigit acerbioribus ,
& flagris selectioribus , peste , tame , hostibus . cap-
tivitate , feruitate , quam ipso tempore patiebatur .
Hoc porro populi huius fuit infotum , vt
quanto flagella patiebatur duriora ; tanto datur
signa correctionis pauciora : & hoc verum est
nam pectoris captivitate desiderii ardebat qui
bus suas explorat iniquitates , & omnimodas
idololatrias , diecbanque sacerdotum est , quod Deus
nobis deneget nostris seruire desideris ; sicut &

alii permittit teræ populis , qui pro libitu suo
quotquot exoptant , erigunt simulacra , ea vene-
rante , & que voluerint illis . Festæ conseruant
sunt vacant ex animi sententia cupiditatibus :
quibus nec verbo conuadicit : nec repugnat , nec
ea de causa castigat ; nos autem aduersi sic su-
mus fortuna nati , vt nō nos calce premat , vt
quam primum in horum aliquod labimur , con-
tinuo nos flagris excipiat , multeque suppliciis :
nobis igitur soluat libertatis habendas in
populo hoc , cum non liberes consiliterit O bone
Deus ! hen ! quot tales in mundo reperimus ,
qui felices censem illos , qui in eo faciuntur quid-
quid voluntari & voluptati federit , illius fru-
trum venulata , & illius possident facultates ,
& infelices it dicant se , quia tanta nequa-
quam pessimæ libertate gaudent , delicias , &
voluptatibus ad eas atque adhuc , vellentque ut
perficiam illis ad hæc tribueret agendi potes-
tatem .

Vocat Dominus Prophetam aitque illi : Pro-
pheta mi : An non audis infusa insufflare adeo rationes ,
quas populus ille proponit , quinque intendat :
immitum , ut illis lollas pati batent , vt alios
nationibus ? Unde & dic illis , impudentes adeo
petitiones nullum metiri responsum : & vi o
ego , postulatis eorum non animam : Vnde ego , di-
xit Dominus : quia non respondabo eis , neque cogita-
to mentis vestre fiet discernim . Erimus scias & pro-
pates , & sicut cognationes terre , ut colamus ligna &
latides . Instrue illos & Prophetæ de melioribus
cercoque sibi persuadeant , quod nō primitam ,
vi libertas suis fermenti voluptatibus , facantque
voluntatem ; sed ipsos etiam immatos sim coerci-
turus , frans coacturus ; & si quando viam in-
gressi fuerint perditionis , manum illis meam
inficiam , quæ detineam eis , deram nimis &
molestam . Vnde ego , ait Dominus Deus , quoniam in-
manu soror & in brachio extento , & in favore effi-
so regnabo super vos . Et educam vos de populis ; &
congregabo vos de terra , in quibus dispersi estis , in
manu valida , & in brachio extenso , & in favore
effuso regnabo super vos . Et adducam vos in deser-
tam populorum ; & iudicabor vobiscum ibi facie
adficiam . &c . Et subducam vos propterea meo , &
adducam vos in vinculis foderis . Verba sunt hæc . VII .
vt mystica , ita difficultas enim illa subtiliter eme . Dicimur
clear . Dñus Hieronymus . Hoc dicimus , vt interse-
pater , statutus Dominus inter filium suum ; & ser-
uum quod si seruus abire voluerit domumque filium ,
deserere liberum illi concedit excellentum , adcat
quocunque voluerit . vt eius amplius curam
non suscipiat ; non enim is est , qui honorum il-

M m m m 3. latus

Ius heres est institutus, aut gerete nomen eius
debeat familiæ: veni si filius, quem facultum
suarum genuit heredem; abire velit per
mundum; ad suipius ruinam, non hoc illi per-
mititur, cum colibet, quod si filius sedulo fugam
meditetur maiori adhuc cura pater innititur, quâ
filium retineat, ut etiam illum collati comprehensum
cubiculo concludat, dicens: Velis, nolis,
scura vilissime, hic in ædibus meis manebis
non egredi: & hoc quis esse dixerit, signum
odij: imò amoris est: hoc enim est amare fi-
lium, non illi permettere, ut se in ruinam præ-
cipiat, sicut signum est, quod non afficitur seruo
si liberè illum abire patiatur, quo cumque enim
fert appetitus, ut illius nulam habeat solicitudi-
nem.

D.HIER. Audiamus D.Hieron. Non vos relinquam, ne-
Lib. 6. in que contemnam, ut fugaces seruos Domini neglig-
Ezeq. T. 4. gentes solent contemnere, sed ad meum retraham
imperium & brachio extenso ac percussiente, acfu-
rore effuso, in prisaniam vos redigam feruitem, &
regnabo super vos, ut velitis, nolitis, m' habeatis
Regem, & sentiat Regem irasum, cuius clemen-
tiam neglexistis. Reuoca Propheta populo in
memoriam, quâ ratione illum mihi elegerim, &
cum esset in Ægypto, illum mihi in filium ad-
optauerim charitatum, acque vt talem de Pha-
raonis eduxerim seruuisse: Hoc dicit ad eos: hac
dicit Dominus Deus: in die qua elegi Israhel, & Le-
uani manum meam pro stirpe domus Iacob, & ap-
puru eu in terra Ægypti, & leuani, manum meam
pro eis dicens: Ego Dominus Deus vester, &c.

Illi videtur spectare, quod de populo legis-
mus Dei captivo in Ægypto: Deus etenim
Moysen milit. populum eductum de eo sic di-
cens: Primogenitus meus Israhel, Gentiles habui ut
seruos, quibus non afficer, idcirco licet suis stu-
udent voluntatibus, quomodo, & vbicumque vo-
lerint, illos abire parior, non detineo, ceterum
illos, quos ut filios diligo, & velut populum, in
que regnum meum in terra constituo: dico il-
li, quia viuo ego, eum in domo mea continebo;
velut, nolit hucus meas impendam, brachium
meum extendam, meamque declarabo magni-
mitudinem. Perpende, quâ serio verbis istis lo-
quatur: In manu forti, in brachio extento, in furore
effuso. Quod si ad retinendum eos his velut sim
funibus lorisque ferrutus, quibus in Babyloniam
constringuntur; ipsi vero in tantam degenera-
rim peruersitatem, ut ex illa grauissimi fibi dan-
num intulerint, dicendo, sibi complacere quod
Gentilibus cohabent, & eorum colant idola:
sic illis, quantumvis nolit, eos illinc sum edu-

ciurus ut in terram reuertantur nativitatis, ubi
mihi quondam seruebam: hoc est: Educum ut de
populis, &c. ipso lque procul adeo à gentibus
colleabo: ut lo'i futuri sumus, ipsi & ego, & ibi
dem eos infrauenio (hoc est: Adducam vos in de-
serum populorum, in terram, ubi nulli sunt Gehi-
tites: Et iudicabor vobis sum ibi facie ad faciem) Et vos, quasi compeditibus, & neruis in domo
mea continebo, meo subiectos imperio & Subj-
ecto septro meo, & iudicabo vos in vincitu. Ecce
qualiter eos ducatur.